
 
 

  
 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
      

 
 
 
 
项目名称：深圳市企亨泰电子有限公司迁建项目 

建设单位（盖章）：深圳市企亨泰电子有限公司 

编制日期：2023年 03月 

 
 
 
 
 
 
 

       



 
 

中华人民共和国生态环境部制



1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市企亨泰电子有限公司迁建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 李燕芬 联系方式 * 

建设地点 深圳市龙华区观澜街道君子布社区君新路 99 号厂房四 104 

地理坐标 （22.7220809°N，114.090624°E） 
[...]
PM10 μg/m3 年平均质量浓度 45 70 62.29 

PM2.5 μg/m3 年平均质量浓度 22 35 62.86 

CO mg/m3 
95 百分位数日平均

质量浓度 
0.8 4 20.0 

O3 μg/m3 
90 百分位数最大 8
小时平均质量浓度 

149 160 93.13 

根据上表可知，2021年龙华区SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3监测值占标率均

小于100%，空气质量满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及2018年

修改单要求，该地区环境空气质量达标，项目所在区域属于达标区。 

（二）地表水环境质量现状 

本项目选址属于观澜河流域，根据《广东省人民政府关于调整深圳市饮用水源保

护区的批复》粤府函[2018]424 号，观澜河流域参照饮用水准保护区实施环境管理，水

质目标为执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

根据深圳市生态环境局中的水环境月报，观澜河企坪断面近 3 个月的水质状况如

下： 
 

     表 3-2  2022 年深圳市观澜河企坪断面水质状况   单位:mg/L  

时间 
河流名

称 
断面名

称 
水质

目标 
水质类

别 
水质 
状况 

超标项目/超
标倍数 

主要指标综合污

染指数 

2022.12 观澜河 企坪 Ⅲ Ⅲ 达标 / 0.57 



16 

2023.01 企坪 Ⅲ Ⅲ 达标 / 0.44 

2023.02 企坪 Ⅲ Ⅲ 达标 / 0.44 

由上表可知，观澜河企坪断面近 3 个月水质均满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类水质标准。 

（三）声环境质量现状 

根据市生态环境局关于印发《深圳市声环境功能区划分》（深环〔2020]186 号）

的通知，项目评价范围内区域声环境功能区划均属 2 类区。项目 50 米范围内无声环境

敏感点。 

根据《深圳市生态环境质量报告书（2021）》，2021 年深圳市区域环境噪声平均

值为 56.2 分贝，达标率为 95.6%。区域噪声总体水平为三级。 

（四）生态环境 

本项目租用现有厂房进行建设，不存在施工建设期，不在深圳市基本生态控制线

范围内，所在位置位于建成的工业区内，周围主要为工业厂房，地表面均已经硬化处

理，无需进行生态现状调查。 

环 
境 
保 
护 
目 
标 

 

表 3-3  主要环境保护目标 

环境要素 环境保护目标 方位 
距厂界最

近距离
/m 

规模 保护级别 

地下水环境 / / / / / 

大气环境 

观澜街道牛湖社

区石二小区 
西南 345 2000 人 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标

准及其 2018 年修改单中

的相关规定 

张二新村 南 191 2000 人 

张一新村 南 421 1900 人 

君子布社区 东南 80 3000 人 

凌屋小区 东 68 2000 人 

深圳市德风小学 东南 406 2705 学位 

龙华区教育科学

研究院第二附属

学校 
东 460 2300 学位 

万科北辰之光 东北 261 3000 人 



17 

声环境 / / / / 
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类 

生态环境 不位于生态控制线内，不会对当地生态环境造成影响 
 

污 
染 
物 
排 
放 
控 
制 
标 
准 

表 3-4  污染物排放标准 
类

别 
执行标准 标准值 

大

气

污

染

物 

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015） 

污染物 

最高

允许

排放

浓度 

最高允许排放速率 kg/h 无组织排

放监控浓

度限值 

单位产品

非甲烷总

烃排放量

（kg/t） 

排气筒

高度 m 

二级

标准 

项目

执行 

非甲烷

总烃 
60 15 —— —— 4.0 0.3 

广东省地方标准《大

气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第

二时段限值 

锡及其

化合物 
8.5 15 0.25 0.125* 0.24 

/ 

水 
污 
染 
物 

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准 

污染物 标准值 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 — 

噪 
声 

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》
(GB12348-2008) 

类别 昼间 夜间 

2 类 60 50 

固

体

废

物 

危险废物严格按照《国家危险废物名录》(2021 版)、《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）等规定执行。 
一般工业固体废物在厂内采用库房或包装工具贮存，贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、

防扬尘等环境保护要求，还应符合《深圳市生态环境局关于加强一般工业固体废物产生单

位环境管理的通知》要求。 
注：废气污染物单位为 mg/m3；废水污染物单位为 mg/L；噪声单位为 dB(A)。 

*根据广东省地方标准《大气污染物排放限值》，排气筒不能高出周围 200 米建筑 5 米以上，

应按其高度对应的排放速率限值的 50％执行。 



18 

总 
量 
控 
制 
指 
标 

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》（粤环函[2021]10 号）、《深圳市

生态环境保护“十四五”规划》：总量控制指标有：NOx、COD、NH3-H、沿海城市

总氮、挥发性有机物、重点行业的重点重金属。 

项目无 NOx、无重金属产生及排放。 

废气：本次迁建产生有机废气年排放量（有组织+无组织）为 455kg/a＞100kg/a，

总量控制指标为 455kg/a，需进行总量替代。 

本次环评需要申请的总量为 455kg/a，因需满足现役源 2 倍削减量替代的要求，则

替代量为 910kg/a。建设单位已向深圳市生态环境局龙华管理局申请相应总量控制指

标，并获得总量来源为深圳市非常创意包装印刷有限公司（详见附件 4），该总量经

深圳市生态环境局龙华管理局调配，可满足本项目含挥发性有机物（VOCs）2 倍削减

替代量为 910kg/a 的要求。 

废水：本项目冷却水循环使用，不排放，生活污水进入观澜水质净化厂，水污染

物排放总量由区域调控解决，不设置废水总量控制指标。 



19 

四、主要环境影响和保护措施 
施 
工 
期 
环 
境 
保 
护 
措 
施 

本项目租用已建成厂房，无施工活动，故不存在施工期环境影响问题。 

运 
营 
期 
环 
境 
影 
响 
和 
保 
护 
措 
施 

一、污/废水环境影响分析和保护措施 

（1）生活污水 

项目员工人数 15 人，均不在厂区内食宿。参照《广东省地方标准 用水定额 第 3 部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021）调查数据，不在厂区内食宿的员工办公生活用水定额为 10m3/

（人∙a），约 0.5m3/d，150m3/a；生活污水产生系数取 0.9，即生活污水排放量 0.45m3/d，

135m3/a。生活污水（无食堂）水质参照《排水工程（下册）》第四版“典型生活污水水质”

中“中浓度水质”，项目生活污水主要污染物及其产生浓度为 CODCr 约 400mg/L、BOD5

约 200mg/L、SS 约 220mg/L、NH3-N 约 40mg/L。生活污水最终进入观澜水质净化厂深度

处理。 

本项目选址所在地属于观澜水质净化厂服务范围。 

观澜水质净化厂位于深圳市龙华区观澜街道桂花社区（观澜河下游东岸），南侧紧邻

观光路，与新石桥新村隔路相望，东北侧为焦坑水库（现已废弃），服务范围为观澜街道

（机荷高速以北观澜河流域），服务面积约 89.8km2。观澜水质净化厂一期工程位于观澜

污水厂西侧，占地面积为 6.37 公顷，于 2006 年建成并投入运行，服务范围为观澜街道（机

荷高速以北观澜河流域）。设计处理规模为 6 万 m3/d，变化系数 1.3，采用 SBR 污水处理

工艺，出水向西就近排入观澜河。现状出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的

一级 B 标准。观澜水质净化厂二期工程位于观澜污水厂东北侧，占地面积为 9.04 公顷，于

2012 年建成并投入运行，服务范围为观澜街道（机荷高速以北观澜河流域）。设计处理规

模为 20 万 m3/d，变化系数 1.3，采用改良 A2/O 污水处理工艺，出水向西就近排入观澜河，

设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A 标准。 

2017 年观澜水质净化厂开启提标扩容改造，改造后一、二期总规模扩容至 40 万 m3/d，

主要为将一期工程现有建（构）筑物全部拆除并原址新建，对二期工程现有建（构）筑物

进行改造。一期工程采用沉砂效果较好的曝气沉砂池，污水处理工艺采用“A2/O 生物反应



20 

池+MBR 膜反应池+紫外消毒”工艺，二期工程在改造原有建（构）筑物的基础上，增加“磁

混凝澄清池+纤维滤池”深度处理工艺。扩容提标后一二期出水水质均达到《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中的 IV 类标准，即 TN、粪大肠菌群数达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 出水标准外，其它主要污染指标均达到地表

水 IV 类标准。 

根据深圳市市水务局公布的《2021 年深圳市水质净化厂运行情况》，观澜水质净化厂

一期计划处理量为 16 万 t/d，5840 万 t/a，实际处理量为 4579.12 万 t/a，剩余量为 1260.88

万 t/a；二期计划处理量为 24 万 t/d，8760 万 t/a，实际处理量为 6413.79 万 t/a，剩余量为

2346.71 万 t/a；观澜水质净化厂设有一个总进水口，进水经过格栅及沉沙池处理后分流到

一期、和二期。观澜水质净化厂尚有余量，总余量为 3607.59 万 t/a，项目生活污水排放量

为 0.45t/d（135t/a），占剩余处理规模的 0.0004%，项目排放的生活污水对观澜水质净化

厂冲击较小，水质净化厂可稳定达标排放；项目生活污水经工业区化粪池预处理可达到

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，接入市政污水管，排入观

澜水质净化厂进行后续处理是可行的。 

3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表 
表 4-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水

类别 
污染物种类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类

型 编号 名称 工艺 

1 
生活

污水 

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮 

观澜水

质净化

厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

TW0 
01 化粪池 化粪池 

DW0 
01 是 企业总排

表 4-2  废水间接排放口基本情况表 

废水

类别 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量 
排放去

向 
排放规律 

受纳水质净化厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 
污染物排放

标准限值 

生活

污水 
DW0 

01 114.091047º 22.722343 º 0.135 万 t/a
水质净

化厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

观澜水

质净化

厂 

CODCr 20mg/L 

BOD5 4mg/L 

SS 10mg/L 

氨氮 1.0mg/L 

注：SS 按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中规定的一级 A 标准执行。 



21 

表 4-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类 
污染物排放标准及其他协议 

名称 浓度限值 

1 生活污水 DW001 

CODCr 

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准 

500mg/L 

BOD5 300mg/L 

SS 400mg/L 

氨氮 — 

表 4-4  废水污染物排放信息表 

废水类别 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 
日排放量

（kg/d） 
年排放量（t/a） 

生活污水 DW001 

CODCr 340 0.153 0.0459 

BOD5 182 0.0819 0.02457 

SS 154 0.0693 0.02079 

氨氮 40 0.018 0.0054 

全厂排放口合计 

CODCr 0.0459 

BOD5 0.02457 

SS 0.02079 

氨氮 0.0054 

4）水环境影响评价结论 
根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，最终进入观澜水质净化厂，通过采

取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地表水体水质产生明显不良影响。 

5）废水污染源源强核算 
表 4-5  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污

染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

废水产

生量 t/a 
产生浓度

mg/L 
产生量

t/a 
工艺 

效

率% 
废水排

放量 t/a 
排放浓
mg/L 

排放量
t/a 

生

活 
污

水 

CODCr 

135 

400 0.054 

三级化

粪池 

15 

135 

340 0.0459 

BOD5 200 0.027 9 182 0.02457 

SS 220 0.0297 30 154 0.02079 

NH3-N 40 0.0054 0 40 0.0054 
 

（2）工业废水 
本项目工业用水环节为冷却水补水。 

参照《建筑给水排水设计规范》冷却水塔补充水量为循环水量的 1-2%（本环评以 1.5%